FROM:easyfax/86896323 PAGE:1/12 DATE:23-03-20 11:27:0'

辽 宁 省 教 疗 斤

辽 宁 省 档 案 局

辽宁省档案局转发《国家档案局办公室

关于开展2023年国家档案局科技项目

立项工作的通知》的通知

各市档案局，省 （中）直单位档案部门：

现 将 《国家档案局办公室关于开展2 0 2 3 年国家档案局科

技项目立项工作的通知》转发给你们，请认真按照要求，组

织项目申报工作。

一 、 申报要求

请 按 照 《国家档案局科技项目管理办法》 的 要 求 和 《选

題指南》 中的研究方向确定选题。

二 、 材料报送

按照国家档案局相关要求，今年科技项目立项工作，统

一在指定平台操作，请 申 报单位于4 月 3 日前，通 过 “全国

档案科技管理公共服务平台”填写相关项目信息，确认无误

后向省档案局提交。首次参与申报工作的单位请于3 月 2 7 日

前 登 录 “全国档案科技管理公共服务平台” 申请系统用户名

和密码。

FROM:easyfax/86896323 PAGE:2/12 DATE:23-03-20 11:27:2

联 系 人 ：姜潮洋

联系电话：024-23872925

FR0M:easvfax/86896323 PAGE:3/12 DATE:23-03-20 11:27:2；

国家档案局关于开展2023年度

国家档案局科技项目立项工作的通知

各省、 自治区、直辖市档案局，各副省级城市档案局，新疆

生产建设兵团档案局， 中央和国家机关各部委档案部门， 中

央军委办公厅保密和档案局，各人民团体档案部门，各中央

企业档案部门， 中国人民大学档案学院：

按 照 国 家 档 案 局 2 0 2 3 年度工作部署，现 将 《2 0 2 3 年度

国家档案局科技项目立项选题指南》（以 下 筒 称 《指南》）印

发给你们，请认真做好项目的组织申报和推荐工作。有关事

项通知如下。

一 、选题要求

自 主 选 题 项 目 应 根 据 《指南》 第 一 部 分 的 “自主选题”

确定具体研究项目，项目应聚焦影响本地区本行业档案事业

高质量发展的关鍵核心问题，并具有一定的代表性和前瞻性。

重 点 项 目 应 从 《指南》“重点项目”中选择，可在该重点项目

研究内容基础上进行适当扩展。

二、申报要求

( 一 ）申报单位条件。项目申报单位应具备完成项目研

究相应的科研能力和科研条件，建立健全的科研管理、财务

管理和会计核算等制度，能够保证项目顺利实施。

— 3 —

FR0M:easyfax/86896323 PAGE:4/12 DATE:23-03-20 11:27

( 二 ） 项 目申报

1 .  项目负责人应当具备与项目研究要求相适应的科研能

力，无科研不端行为。 自主选题项目的项目负责人最多同时

主 持 2 个在 研 项 目 ；重点项目的项目负责人只能主持申报1

个项目，在研重点项目的负责人，不得主持申报新项目。

2 .  申报重点项目的项目负责人应参加国家档案局组织的

立项答辩，答辩形式和时间另行电话通知。

3 .  鼓励区域、行业内不同单位或跨区域、跨行业的单位

联合申报项目。

4 .  推荐单位应组成不少于5 人的专家组，对申报项目进

行预评审。严格控制推荐项目数量，切实保证所推荐的项目

质量较高、满足档案工作急需并具有较好的应用推广价值。

推荐时应为毎个项目出具独立的评审意见。

( 三 ） 经 费保障

自主选题项目经费由项目承担单位自筹解决。重点项目

经费在资助额度内进行申报，项目所需经费不足部分由申报

单位自筹解决。重点项目经费一般在项目立项后拨付启动经

费，按照项目执行进度拨付后续经费。

( 四 ） 申报程序及时限

4 月 7 日前， 申 报 单 位 通 过 “全国档案科技管理公共服

务平台 ”（h t t p s :  / / s e r v i c e l .  saac. gov. c n ) ( 以下简称平台）

填写申报项目信息，确认无误后向推荐单位提交，并将已申

——^ .

FROM:easyfax/86896323 PAGE:5/12 DATE:23-03-20 11:28:1.

报项目的任务书下载打印，加盖公章后扫描上传至平台。

4 月 1 4 日前，推荐单位通过平台将全部推荐项目一并报

送至国家档案局。推荐单位需在申报单位提交的项目任务书

上加盖推荐单位公章。

联系部门：国家档案局科技信息化司科技管理处

联系电话：010-55605255 ( 传真）

FROM:easyfax/86896323 PAGE:6/12 DATE:23-03-20 11:28

2023年度国家档案局科技项目

立项选題指南

为 做 好 2 0 2 3 年度国家档案局科技项目立项申报工作，

制定本指南。

一 、自主选题

{ 一 ）档案治理体系方向

围绕档案事业现代化的理论支撑、顶层设计、指标体系、

目标任务、实施路径，新 修 订 《档案法》实施背景下档案管

理体制、工作机制和法规制度，档案工作服务数字中国、乡

村振兴、基层治理、区域协调发展等国家重大战略，重大工

程 、重大活动和突发事件档案管理模式， “互 联 网 环 境

下档案业务监督指导方式方法创新、新时代档案人才队伍建

设等方面开展研究。

( 二 ）档案资源体系方向

围绕电子文件归档与电子档案移交接收，红色档案资源

数据库建设，政务服务、科学研究、生产制造、工程建设等

业务数据归档，红色档案、重特大事件档案、非遗档案、少

FR0M:easyfax/86896323 PAGE:7/12 DATE:23-03-20 11:28:4：

数民族和地方特色档案接收、征集、整理和专题数据库建设，

档案价值鉴定和评估机制，档案资源共建机制等方面开展研

究。

( 三 ）档案利用体系方向

围绕档案开放的体系构建、审核制度、技术创新、共享

机制，档案服务党委政府决策、社会民生、重大战略、重大

工程、重大活动、突发事件应对的能力提升， “四史”教 育 、

文化遗产传承、对外交流等专题档案协作开发利用，全媒体

时代档案宣传展览方式方法创新，跨地区、跨行业、跨部门

档案信息资源共享利用等方面开展研究。

( 四 ） 档案安全体系方向

围绕档案安全治理，不同载体档案保护技术创新，档案

馆库环境控制，重大自然灾害中档案抢救保护技术应用，档

案服务外包安全保障和监管机制，档案管理信息系统和技术

设备安全可控，档案数字资源长期保存策略及技术方案，档

案数字资源备份体系建设等方面开展研究。

( 五 ） 档案信息化建设方向

围绕大数据、人工智能、区块链等新一代信息技术在档

案工作中的应用，音像档案和手写体档案智能识别，三维电

子档案长期保存格式及关键技术，知识挖掘技术在档案信息

深度开发应用，档案赋能数字政府的方式方法及技术路线创

FR0M:easyfax/86896323 PAGE:8/12 DATE:23-03-20 11:29

新 ，基于自主可控的电子文件归档和电子档案管理、数字档

案 馆 （室 ）等系统建设等方面开展研究。

二 、重点项目

1 .  结构化数据环境下国家文件（档 案 ）管理模式研究

(研 究 周 期 2 年 ，项目编号：2023Z001 ,经费额度：1 0 万 元 ）

主要研究内容： （1 ) 把握结构化数据的概念、属性与

要求，在梳理结构化数据环境中数据管理规则局限性的基_

上，研 究 文 件 （档 案 ）管理要求和方法嵌入结构化数据管理

中的可行性与必要性。 （2 ) 通过社会调査和案例研究，发

现结构化数据环境下文件（档 案 ）管理规则应用的困难、挑

战及原因。 （3 ) 进行面向结构化数据环境下文件（档 案 ）

管理规则设计，提出管理框架与思路，研究结构化数据归档

的路径和方法。

预期成果：研究报告。

2 .  档案智慧化发展战略框架与实施研究（研 究 周 期 2

年，项目编号：2 0 2 3 Z 0 0 2 ,经费额度：1 0 万 元 ）

主要研究内容：依托大数据、物联网、云计算、人工智能、

5 G 等信息技术，实现全流程网上办理、全链路数据治理、全

方位智能服务、全领域智慧支撑的档案工作组织、建设、运行

和管理新模式。研究包括战略规划、架构设计、标准规范、评

价体系等主要内容，探索体系化建设方案，助推档案工作数字

化转型升级。

FR0M:easyfax/86896323 PAGE:9/12 DATE:23-03-20 11:29

预期成果：《档案智慧化发展战略框架与实施研究报告》；

《档案智慧化建设指引》。

3 .  《科学技术档案工作条例》修 订 （研 究 周 期 1 年 ，

项目编号：2023Z0 0 3 , 经费额度：1 5 万 元 ）

主要研究内容： （1 ) 深入研究新时代的科技档案工作

需求，结合实际对《条例》需修订的内容予以研究论证。（2 )

分别对科研管理、生产管理、基本建设活动中的科技文件材

料形成与归档、科技档案管理需求、科技档案工作管理体制

等内容进行系统的调査研究，论 证 《条例》相关条款修订的

必要性，结合工作实际提出相关条款的修订需求、修订思路、

修订建议，为 《条 例 》修订提供务实有效的工作思路和参考

依据，提升档案主管部门制修订规章制度的科学性。

预期成果：研究报告。

4 .  新能源建设项目档案工作研究（研 究 周 期 1 年 ，项

目编号：2023Z0 0 4 , 经费额度：1 0 万 元 ）

主要研究内容： （1 ) 分析我国新能源建设项目档案管

理现状、主要问题及建议。 （2 ) 根据我国新能源建设项目

类型及档案管理要求，对现有风电、光伏、地热等新能源建

设项目档案标准进行分析研究并形成新能源建设项目档案

标准体系，为出台新能源建设项目档案相关规章制度和标准

提供思路和参考，提升新能源建设项目档案管理规范化标准

化水平。

预期成果：研究报告；新能源建设项目档案管理标准体

FROM:easyfax/86896323 PAGE:10/12 DATE:23-03-20 11:30:0-

5 .  档案消毒灭菌、杀虫常见方法对比研究（研究周期2

年，项目编号：2023Z0 0 5 , 经费额度：1 0 万 元 ）

主要研究内容：调研国内市场上常见的用于档案消毒灭

菌杀虫的技术和方法，通过实验分析和理论研究，比较不同

技术与方法的适用范围、应用效果、对档案、人员和环境的

影响等。针对不同程度的档案生物病害和应用场景，提出科

学合理、经济高效、绿色环保的消毒灭菌杀虫技术方案和指

南。

预期成果：研究报告；档案消毒灭菌、杀虫技术指南。

6 .  档案重点实验室运行评估机制研究（研 究 周 期 1 年 ，

项目编号：2023Z0 0 6 , 经费额度：1 0 万 元 ）

主要研究内容：调研分析国家重点实验室和有关部委重

点实验室的建设、运行和评估机制，结合档案事业创新发展

的科技支撑需求，研究档案重点实验室的规划布局、建设方

法、运行机制、评估指标等，引导档案重点实验室规范建设

和高质置运行。

预期成果：研究报告；档案重点实验室运行评估办法。

7 .  档案开放智能审核方法和技术研究（研究周期2 年 ，

项目编号：2023Z0 0 7 , 经费额度：1 0 万 元 ）

主要研究内容： （1 ) 基于已有审核成果和档案开放审

核有关政策文件等，面向不同档案门类，自动学习建立开放

审核规则库。 （2 ) 基于开放审核规则库，研究智能档案开

放审核方法和技术，研制审核工具，实现机器审核+人工复

FROM:easvfax/86896323 PAGE:11/12 DATE:23-03-20 11:30

核的档案开放审核，并可学习人工复核结果提升机器审核准

确度。

预期成果：研究报告；基 于 GPL开源软件协议的智能档

案开放审核工具，在 3 家以上档案馆得到应用。

8 .  人工智能在档案管理中应用的现状与前景研究（研

究 周期1 年 ，项目编号：2〇23Z0 0 8 , 经费额度：1 0 万 元 ）

主要研究内容： （1 ) 梳理主流人工智能技术发展现状

及常见应用场景。 （2 ) 研究分析人工智能技术给档案工作

带来的机遇与挑战。 （3 ) 人工智能在档案管理中的典型应

用模式及技术方案。 （4 ) 国内外人工智能在档案行业的典

型应用实践案例。

预期成果：出版著作《人工智能在档案工作中的应用》。

9 .  档案数字资源长期保存策略及技术方案研究（研究

周 期 1 年 ，项目编号：2023Z0 0 9 , 经费额度：1 0 万 元 ）

主要研究内容： （1 ) 梳理国内外关于档案数字资源长

期保存的现状、风险及挑战。 （2 ) 研究不同规模的档案馆

档案数字资源长期保存的整体框架、管理策略和技术策略。

( 3 ) 常见存储载体的保管环境条件要求及耐久性比较研究。

预期成果：研究报告；档案数字资源长期保存工作指南。

10. “互联网诊疗”环境下的电子病历档案管理和利用研

究 （研 究 周 期 2 年 ，项目编号：2023Z0 1 0 , 经 费 额 度 ：10

万 元 ）

主要研究内容： （1 ) 探索利用大数据、人工智能等新

兴技术手段，建立互联网诊疗环境下的电子病历档案智能化

FROM:easyfax/86896323 PAGE:12/12 DATE:23-03-20 11:31:0

监管体系规则，提高电子病历档案的可监管性。 （2 ) 应用

智能化手段掌握电子病历档案记录内容的完整性，支撑互联

网诊疗环境下的电子病历及诊疗过程档案全流程记录与闭

环管理。 （3 ) 研究医疗机构或医联体中线上、线下电子病

历档案共享机制，探索互联网诊疗电子病历档案的数据利用

方法。

预期成果：研究报告；起草相应标准规范，完成国家标

准或卫生行业标准立项。